
CITTÀ DI TERAMO

Ordinanza N. 123 del 04/05/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  "106°  GIRO  D'ITALIA"-PROVVEDIMENTI  DAL  GIORNO
06/05/2023 AL GIORNO 07/05/2023

        IL DIRIGENTE DELL’ AREA 6

VISTO

 1. gli artt. 5, 6, 7 e 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i., ove si evince
che  nei  centri  abitati  i  Comuni  possono,  con  Ordinanza  del  Sindaco,  stabilire  obblighi,  divieti  e
limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate
categorie  di  utenti,  in  relazione  alle  esigenze della  circolazione  o alle  caratteristiche strutturali  delle
strade, così come adottare provvedimenti atti a limitare la circolazione di tutte o di alcune categorie di
veicoli per accertate e motivate esigenze di prevenzione degli inquinamenti e di tutela del patrimonio
artistico,  ambientale  e  naturale,  nonché  tenendo  conto  degli  effetti  del  traffico  sulla  sicurezza  della
circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio;

 2.      il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 [Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice
della Strada], e s.m.i.;

 3.      l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 [Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265], e s.m.i.;

 4.      il decreto sindacale n. 32 del 30 Dicembre 2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico all’ Ing.
Remo Bernardi presso l’AREA 6”;

 5. la nota acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 19672 del 16/03/2023, con la quale la società RCS
Sport S.p.A ha trasmesso il programma della gara ciclistica internazionale a tappe per professionisti 106°
Giro D’Italia 2023con il relativo itinerario con le richieste di chiusura della viabilità e di divieti di sosta
per i giorni 06-07/05/2023;

PRESO ATTO

che per lo  svolgimento di  tale  manifestazione,per i  giorni  06-07/05/2023, occorre  liberare  dalla  sosta  le  vie
interessate dal percorso di gara e vietare il transito dei veicoli lungo le stesse;

PRESO ATTO

del Nulla Osta del sostituto Procuratore della Repubblica per la riapertura di Via del Vezzola;

AUTORIZZA

la società RCS Sport S.p.A all’occupazione temporanea di suolo pubblico della gara ciclistica internazionale a
tappe  per  professionisti  106°  Giro  D’Italia  2023 con il  relativo  itinerario  concedendo nulla  osta  per  quanto
riguarda la viabilità nei tratti di competenza del Comune e delle strade comunali; sarà cura del Commissario di
percorso valutare l’idoneità del percorso e delle relative condizioni in merito.

Inoltre,

RITENUTO

di  dover  adottare  i  provvedimenti  in  merito  alla  sospensione  della  circolazione  lungo  l’itinerario  della
manifestazione nei tratti di competenza del Comune e delle strade comunali;

ORDINA

che  dal  momento  della  pubblicazione  della  presente  ordinanza  vengano  revocate  tutte  le  prescrizioni

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 123 del 04/05/2023



dell’Ordinanza 102 del 12/04/2023 e, dunque, venga riaperta al traffico veicolare e pedonale Via del Vezzola;

che dalle ore 14:00 del giorno 06/05/2023 alle ore 16:00 del giorno 07/05/2023 sia vietata la sosta , compresi
gli stalli disabili, i parcheggi di carico e scarico merci e le occupazioni autorizzate, nelle seguenti aree:

 1. Piazza Martiri Pennesi, comprese Via Oberdan, via del Mercato e Via della Cittadella;
 2. Piazza Martiri della Libertà, comprese Via San Berardo, Via del Vescovado e Via della Verdura;
 3. Piazza Dante;
 4. Via Madre Teresa di Calcutta;
 5. Largo Madonna delle Grazie;
 6. Via Ettore Bianco;

che dalle ore 04:00 del giorno 07/05/2023 alle ore 16:00 del giorno 07/05/2023 sia vietata la sosta , compresi
gli stalli disabili, i parcheggi di carico e scarico merci e le occupazioni autorizzate,nelle seguenti aree:

 1. Circonvallazione  Ragusa  dall’incrocio  con  via  Duca  D’Aosta  fino  all’incrocio  con  Viale  Giacinto
Pannella;

 2. Largo Melatino,
 3. Via Saliceti;
 4. Piazza Caduti della Libertà;
 5. Via Antonio De Albentiis fino all’incrocio con Via Orto Agrario;
 6. Viale Marco Pannella;
 7. Corso De Michetti;
 8. Viale Crispi dalla rotatoria di Via Fonte Regina alla rotatoria di Viale Europa;
 9. Parcheggio fronte Stazione ferroviaria di Teramo;
 10. Piazza San Francesco;
 11.Parcheggio a raso scoperto della struttura di parcheggi multipiano denominata Parcheggio San Francesco;

che  dalle  ore  15:00 del  giorno 06/05/2023 alle  ore 17:00 del  giorno 07/05/2023 e  comunque a giudizio
insindacabile delle forze dell’ordine in base alle esigenze di viabilità e sicurezza, sia vietato il transito nelle
seguenti aree:

 1. Piazza Martiri della Libertà;
 2. Via del Vescovado;
 3. Via San Berardo;
 4. Via della Verdura;
 5. Via Oberdan (con deviazione obbligatoria su Via del Vezzola);
 6. Piazza Dante con deviazione obbligatoria su Vico del Nardo (mediante istituzione di una corsia dedicata);

che  dalle ore 15:00 del giorno 06/05/2023 alle ore 17:00 del giorno 07/05/2023  l’accesso alternativo su Via
Carducci sia da Via dei Cappuccini;

che  dalle  ore  07:00 del  giorno 07/05/2023 alle  ore 16:00 del  giorno 07/05/2023 e  comunque a giudizio
insindacabile delle forze dell’ordine in base alle esigenze di viabilità e sicurezza, sia vietato il transito nelle
seguenti aree:

 1. Via Antonio De Albentiis da Piazza Caduti della Libertà all’incrocio con Via Orto Agrario;
 2. Via Madre Teresa di Calcutta;
 3. Via Cesare Beccaria;
 4. Viale Marco Pannella;
 5. Circonvallazione Spalato,  in  direzione Piazza Caduti  della  Libertà,  dall’incrocio con Via Savini  (con

deviazione obbligatoria verso Via Savini);
 6. Largo Melatino,
 7. Via Saliceti;
 8. Corso De Michetti;
 9. Ponte San Ferdinando;
 10. Viale Crispi dalla rotatoria di Via Fonte Regina alla rotatoria di Viale Europa;;
 11.Via Po’, direzione Viale Europa, dall’incrocio con l’ingresso alla SS80 RAC (con deviazione obbligatoria

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 123 del 04/05/2023



verso la SS80 RAC);
 12. Via Aeroporto dall’incrocio  con  Via Potito  Randi (con deviazione obbligatoria  su Via  Potito

Randi);
 13. Via Giovanni Gentile  dall’incrocio con Via Potito Randi (con deviazione obbligatoria su Via

Potito Randi);
 14. Circonvallazione Ragusa dall’incrocio con Via Duca D’Aosta fino a Viale Giacinto Pannella( con

direzione obbligatoria a sinistra verso Ponte san Gabriele da Via Duca D'Aosta e da Via Cerulli Irelli);
 15. Via Comi dall’incrocio con Via Carlo Forti;

che fino alle ore 09:00 del giorno 07/05/2023 e comunque a giudizio insindacabile delle forze dell’ordine in
base alle esigenze di viabilità e sicurezza, Ponte San Francesco sia aperto dalla rotatoria di Via Alcide De
Gasperi solo per il raggiungimento dei parcheggi interrati  della struttura di parcheggi multipiano denominata
Parcheggio San Francesco;

che fino alle ore 09:00 del giorno 07/05/2023 e comunque a giudizio insindacabile delle forze dell’ordine in
base alle esigenze di viabilità e sicurezza, sia invertito il senso di marcia di Via Torre Bruciata direzione Via Del
Baluardo con attraversamento di Via Saliceti, gestito da personale di servizio;

che fino alle ore 09:00 del giorno 07/05/2023 e comunque a giudizio insindacabile delle forze dell’ordine in
base alle esigenze di viabilità e sicurezza, sia invertito il senso di marcia di Via Noè Lucidi nel tratto di strada
che  si  collega  a  Circonvallazione  Ragusa  con  direzione  Ponte  San  Ferdinando,  direzione  mare  gestito  da
personale di servizio;

che dalle ore 07:00 del giorno 07/05/2023 alle ore 16:00 del giorno 07/05/2023  sia interrotto il servizio TPL
urbano;

che dalle ore 07:00 del giorno 07/05/2023 alle ore 16:00 del giorno 07/05/2023  sia soppressa la fermata del
TPL extra  urbano di Piazzale San Francesco e che le  linee che transitano in Circonvallazione Ragusa siano
deviate su Via Po’-Via Alcide De Gasperi-Viadotto San Gabriele-Piazza Garibaldi;

ORDINA ALTRESÌ CHE

 1. tutti gli accessi dalle vie secondarie alle vie chiuse alla viabilità, riportate nell’elenco sopra scritto, siano
vietati  dalle  ore  10:00  del  giorno  07/05/2023 e  che  la  viabilità  alternativa  sia  gestita  a  giudizio
insindacabile delle locali Forze dell’Ordine e da persone incaricate ai servizi;

 2. che  entro  le  ore  12:00  del  giorno  06/05/2023 vengano  liberate,  improrogabilmente,  tutte  le  aree
destinate al mercato settimanale previsto il sabato mattina per permettere la pulizia delle aree stesse;

 3. che entro le ore 12:00 del giorno 06/05/202 vengano rimossi, improrogabilmente, tutti i dehors delle
attività commerciali e di ristorazione, in tutti i loro elementi di arredo (sedute, tavoli, ombrelloni  ecc),
disposti lungo tutte le vie e le piazze interessate dalla presente ordinanza; 

 4. che la presente ordinanza venga notificata agli ambulanti e alle attività commerciali/di ristorazione dai
competenti uffici del Comune di Teramo;

AUTORIZZA, INOLTRE,

Il  locale  Comando di  Polizia  Municipale  allo  spegnimento di  tutti  i  varchi  ZTL dalle  ore  14:00 del  giorno
06/05/2023 alle ore 17:00 del giorno 07/05/2023;

INCARICA

il personale munito di qualifica di ausiliario del traffico come ausilio al locale Comando di Polizia Municipale per
la gestione della viabilità.

VENGONO INDIVIDUATI I SEGUENTI PERCORSI ALTERNATIVI:

 1. VERSO EST (DIREZIONE MARE): è fortemente consigliato l’utilizzo dello svincolo della variante alla
SS80 (cd. Lotto Zero) di Teramo Centro, raggiungibile da Piazza Garibaldi e da Circonvallazione Spalato;

 2. QUARTIERE COLLEATTERRATO:  per i veicoli che dal Quartiere Colleatterrato diretti verso Est e
verso Teramo Centro, dopo le ore 9:00 del giorno 07/05/2023,  è consigliato il percorso alternativo SP18
per Colleminuccio-Varano-Nepezzano-SP3-Rotatoria raccordo SS80/RAC (nei pressi del parcheggio allo
Stadio Bonolis);

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 123 del 04/05/2023



 3. VILLA PAVONE.  Dalle  ore  7:00  del  07/05/2023  è  consigliabile,  per  uscire  dal  nucleo  artigianale,
impegnare il guado sul Tordino in C.da Carapollo che sarà opportunamente presidiato;

IN OGNI CASO È FORTEMENTE CONSIGLIATO:

 1. dalle ore 14:00 del giorno 06/05/2023 l’utilizzo degli autoveicoli personali solo per ragioni strettamente
necessarie;

 2. usufruire,  per  raggiungere  i  luoghi  dell’evento,  del  parcheggio  dello  Stadio  Bonolis,  del  parcheggio
dell’Università  degli  Studi  di  Teramo  e  del  parcheggio  del  Palazzetto  dello  Sport  a  Scapriano  che
verranno serviti con due navette gratuite per ciascun punto di raccolta dalle ore 9:30 alle 16;

 3. per i residenti dei quartieri di Teramo Centro, usufruire dei parcheggi interrati  della struttura di parcheggi
multipiano  denominata  Parcheggio  San  Francesco  che  avranno  tariffe  agevolate  dalle  ore  16:00  del
giorno 06/05/2023 alle ore 16:00 del giorno 07/05/2023.

DURANTE IL PERIODO DI SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE  :  

    a) é vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia nel tratto
interessato  dal  passaggio  dei  concorrenti  ovvero  sulle  corsie  o  nel  tratto  interessato  dalla  sospensione  della
circolazione; 

    b) é fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti ovvero sulle
corsie o nel tratto interessato dalla sospensione della circolazione; 

    c) é fatto obbligo a tutti i veicoli laddove, provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero si immettono
su quelle interessate dal passaggio dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarle, rispettando le segnalazioni
degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

    d) é fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada e di rispettare la segnaletica
stradale collocata lungo il percorso interessato dal transito dei concorrenti;

    e) fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli ai partecipanti, sono
escluse dagli  obblighi  e  dai  divieti  della  presente  ordinanza i  veicoli  al  servizio di  polizia,  antincendio e  di
soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla
vigilanza. 

La  presente  Ordinanza  verrà  resa  nota  alla  cittadinanza  mediante  l’apposizione  dell’opportuna  segnaletica
prevista dal D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e s.m.i., a cura e spese degli organizzatori e mediante la pubblicazione
all’Albo Pretorio on line del Comune di Teramo.

La presente Ordinanza deve essere notificata:

  a S.E. il Prefetto della Provincia di Teramo (protocollo.prefte@pec.interno.it) 
  al Sig. Questore della Provincia di Teramo (dipps182.00f0  @pecps.poliziadistato.it  );
  al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Teramo (com.teramo@cert.vigilfuoco.it); 
  al Comando Provinciale Carabinieri di Teramo (tte29637@pec.carabinieri.it); 
  al Comando Provinciale VV.F. di Teramo (com.teramo@cert.vigilfuoco.it); 
  al Comando di Polizia Municipale di Teramo (p.municipale@comune.teramo.it);
  alla ASL Servizio Soccorso  (set118@pec.aslteramo.it);
  all’Assessore al TPL (m.maranella@comune.teramo.it);
  all’Assessore alle Manifestazioni ed Eventi e Traffico (a.filipponi@comune.teramo.it  );  
  alla Baltour Spa (baltour@pec.it – operativo@baltour.it)
  alla Fracassa Autolinee (  fracassaautolineesrl@pec.it  )  
  alla Autolinee Marcozzi (autolineemarcozzi@pec.it)
  alla Autolinee Ciarrocchi Elia & figli snc (ciarrocchielia@pec.it)
  alla RIPANI Autolinee (ripanisncdiripanigeg@pcert.postecert.it)
  alla Autolinee Gaspari srl (autolineegaspari@pec.it)
  alla T.U.A. S.p.a. Azienda Trasporti Unica Abruzzese  (  tuapec@pec.tuabruzzo.it  )  
  agli organizzatori (  ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it  )  
  alla Socabi (  socabi@officepec.com   )  

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 123 del 04/05/2023

mailto:info@socabi.it%20%7C%20socabi@officepec.com
mailto:ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it
mailto:tuapec@pec.tuabruzzo.it
mailto:fracassaautolineesrl@pec.it
mailto:a.filipponi@comune.teramo.it
mailto:m.verna@comune.teramo.it
mailto:set118@pec.aslteramo.it
mailto:p.municipale@comune.teramo.it
mailto:com.teramo@cert.vigilfuoco.it
mailto:tte29637@pec.carabinieri.it
mailto:com.teramo@cert.vigilfuoco.it
mailto:gab.quest.te@pecps.poliziadistato.it
mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it


  alla Soc. Coop. Sociale Easy Help (easyhelpsoccoopsociale@legalmail.it)
  ai Costruttori Teramani  (  info.costruttoriteramani@gmail.com   )  
  soleia srl (soleiasrl@pec.it  )  
  Area 5 del Comune di TERAMO
  Titolari delle autorizzazioni di suolo pubblico interessate dalla manifestazione (a cura dell'ufficio messi)

rispondenti alle insegne:
  New York
  Grande Italia
  Bar Calypso
  Bar Des Artistes
  Bar Centrale
  Caffè Cerulli
  Bar del Corso
  Mister Berry's
  Pasticceria San Marco
  Carati di Bacco
  Peccati di Brace
  Bar Caffè dell'Arco

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del d. lgs.
30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e s.m.i.

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che avverso la presente ordinanza
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Abruzzo.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del d. lgs. 30 aprile 1992, n. 285 [Nuovo Codice della Strada], e
s.m.i., sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la
procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 [Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del
Nuovo Codice della Strada], e s.m.i.

A norma dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il
Dirigente dell’AREA 6, Ing. Remo Bernardi.

DALLA RESIDENZA CIVICA

Il Dirigente dell’AREA 6
    Ing. Remo Bernardi

Sul presente provvedimento si esprime, ai sensi  dell’art.  147  bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarità
tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente dell’AREA 6
    Ing. Remo Bernardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                                                               

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 123 del 04/05/2023

mailto:info.costruttoriteramani@gmail.com


Teramo, lì 04/05/2023

  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 123 del 04/05/2023


